
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  31  DEL  25/06/2019 

 NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA ABROGAZIONE COMMA 3, ART. 14. 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   venticinque , del mese di   Giugno ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  19:17  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO A CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli Assessori: Fausto Antonino Battistel, Nicoletta Olivieri, Patrizia Pesci, Antonioli Valeria.
Il Consigliere Francesco Marcolini entra alle ore 19,45
Il Consigliere Gastone Benelli entra alle ore 20,00

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  41 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
14/06/2019 dal Dirigente  Rinaldini Francesco;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/06/2019  dal   Dirigente 
Responsabile  del   POLIZIA MUNICIPALE   RINALDINI FRANCESCO / INFOCERT 
SPA ;

b) Parere  Non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 14/06/2019 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona l'Assessore Pesci Patrizia.

Il Consigliere Grosso Simona presenta una Proposta di Emendamento a nome del Gruppo Movimento 
5 Stelle assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al n.23980 in data 24 giugno 2019.

Segue intervento del Consigliere Cecchini Marco.

Alle ore 19,45 entra in aula il Consigliere Marcolini Francesco.

Seguono interventi di:
- Presidente Pozzoli Silvia
- Consigliere Filippini Lucio 
- Presidente Pozzoli Silvia
- Consigliere Grosso Simona
- Consigliere Montanari Alessandro
- Consigliere Vaccarini Federico

Alle ore 20,00 entra in aula il Consigliere Benelli Gastone.

Seguono interventi di:
- Sovrintendente P.L. Gasparotto Alberto
- Consigliere Calbi Mauro
- Consigliere Filippini Lucio
- Consigliere Vaccarini Federico 
- Consigliere Grosso Simona
- Consigliere Gessaroli Massimiliano
- Consigliere Grosso Simona
- Consigliere Cecchini Marco

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale;

Successivamente con la seguente votazione:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 25/06/2019             Pag. 2 di 6



Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.5 (PD, CnC)
Votanti n.12
Favorevoli n.11 (M5S e GM)
Contrari n.1 (LN)

D E L I B E R A

– di approvare  la proposta di emendamento presentata dal Consigliere Grosso Simona allegata 
parte integrante alla presente delibera (assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al n.23980 
in data 24 giugno 2019);

Successivamente con la seguente votazione:

Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.5 (PD e CnC)
Votanti n.12
Favorevoli n.11 (M5S e GM)
Contrari n.1 (LN)

D E L I B E R A

– di approvare  l'allegata proposta di deliberazione n.  41 così come emendata.

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale così espresso:

Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.5 (PD e CnC)
Votanti n.12
Favorevoli n.11 (M5S e GM)
Contrari n.1 (LN)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 25/06/2019             Pag. 3 di 6



 
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 23 del 29/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio Comunale ha approvato il Nuovo Regolamento di Polizia Urbana;

RICHIAMATO l'art. 14 del regolamento sopra citato rubricato  “Accattonaggio” e in particolare  
il comma 3 il quale dispone “E' vietato, per motivi di sicurezza pubblica, nelle aree pedonali e nelle zone a traffico  
limitato, poste nel centro storico e nella zona mare di Cattolica, occupare spazi pubblici per raccogliere questue e elemosine  
per qualsiasi motivo.”;

 DATO ATTO che il predetto comma è stato oggetto di considerazioni riguardo alla sua corretta 
applicazione;

CONSIDERATO  che  il  giorno  06/06/2019  si  è  tenuto  un  incontro  tra  i  rappresentanti  
dell'amministrazione comunale di Cattolica e dell'Associazione “Avvocato di Strada Onlus”, durante il 
quale sono state esaminate le problematiche relative all'applicazione della materia di cui all'art. 14 del 
Nuovo Regolamento di Polizia Urbana.;

DURANTE  l'incontro,  l'Associazione  “Avvocato  di  Strada  Onlus”  ha  compreso  e  ritenuto 
legittime le esigenze dell'Amministrazione Comunale, specificando però che i provvedimenti previsti 
dall'art. 14 comma 3 del sopracitato regolamento sarebbero comunque già rinvenibili in altre parti dello 
stesso  regolamento:  a  questo  proposito,  al  fine  di  eliminare  ogni  dubbio  interpretativo,  
l'Amministrazione Comunale, ritiene opportuno abrogare il predetto comma 3 dell'art. 14 del Nuovo 
Regolamento di Polizia Urbana; 

DOVENDO quindi modificare il NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– la L. 48/2017;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

1.che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.di abrogare il comma 3 dell'art. 14 del NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 25/06/2019             Pag. 4 di 6



3.di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Ruggero Ruggiero;

4.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Polizia Locale, Area PO 
Settore 2, Segreteria e Servizi Amministrativi, Servizi Finanziari;

5.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione  
di quanto disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 25/06/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 25/06/2019             Pag. 6 di 6


